— 1 —

自贡市教育科学研究所文件
自教所〔2021〕9 号

自贡市教育科学研究所

关于公布自贡市第一届“教育故事”评选

获奖名单的通知

各区县教研部门，市直属学校：

根据自贡市教育科学研究所《关于开展自贡市第一届教育故

事、教育叙事、教育案例评选活动的通知》（自教所〔2020〕2

号）精神，截止 2020 年 12 月，各区县及市直属学校在初评基础

上，推荐出 591 项参评项目，市教科所组织有关专家，分类进行

了初评、复评和终评，共评出 511 项，其中一等奖 85 项，二等奖

183 项，三等奖 243 项。

现将获奖名单予以公布，希望获奖教师珍惜荣誉，再接再厉，

在教育教学中做出更大的贡献。

附件：自贡市第一届“教育故事”评选获奖名单

                            自贡市教育科学研究所

                               2021年 9 月 30日

 — 2 —

附件：

自贡市第一届“教育故事”评选获奖名单

   一等奖（共 85 项）

序号 区县 学  校 作者 题  目

1 直属 自贡市第一中学校 何  玲 博学为师 爱生为范

2 直属 自贡市第一中学校 吴婧娴
前路有光，初心难忘——一

名新教师的教育故事

3 直属 自贡市蜀光中学 郑  雪 柔软，并不等于妥协

4 直属 自贡市蜀光中学 陈梦微 最亮的一束光

5 直属 自贡市解放路初级中学校 杨李雪 守护孩子心底的光

6 直属 自贡市解放路初级中学校 杨  利 文字闪烁的亮光

7 直属 自贡市第二十八中学校 欧杨寰 爱“接话”孩子转化记

8 直属 自贡市第二十八中学校 彭元梅 温和的力量

9 直属 自贡市旅游职业高级中学 刘  超 师不可以不弘毅

10 直属 自贡市旅游职业高级中学 陈晶晶
耕耘在旅游地，静候花开的

声音

11 直属 自贡职业技术学校 姚  婧 春风徐徐唤醒沉睡的种子

12 直属 自贡职业技术学校 刘  瑶 “职”属于你的骄傲

13 自井 自流井区荣边镇中心校 温国海 戏剧表演协调了不和谐因素

14 自井 自流井区仲权镇中心校 曾  莉 来自“高墙”内的嘱托

15 自井 自流井区檀木林幼儿园 江秋霞 蛋糕事件

16 自井 自流井区第一幼儿园 刘婷玉 水灵灵和干瘪瘪

17 自井 自流井区东方小学校 宋智英

意外“跑题”与深度学习—

—<用量角器量角>之教学故

事

18 自井 自贡成都外国语学校 万妍纾
给她一盏灯，点亮心中的

“光”

19 自井 自贡市第六中学校 杨碧云 你是海棠，我是红泥

20 自井 自流井区基础教育中心 张  骏 用音乐的雨露滋润每个孩子

 — 3 —

的心灵

21 自井 自流井区仲权镇中心校 林  荫
我的教育故事——垂着叶的

绿荫，向青草更青处漫溯

22 贡井 自流井区基础教育中心 邱小平
让音乐课插上“学科融合”

的腾飞翅膀

23 贡井 自贡市田家炳中学 刘念芳 “海燕”的成长故事

24 贡井 自贡市育才小学 王雪梅 借“100分”

25 贡井 贡井幼儿园 喻梦佳 我与“小淘气”的音乐之旅

26 贡井 贡井区辅读学校 缪晓涵 牵着“蜗牛宝宝”前行

27 贡井 贡井区辅读学校 肖  红

爱心浇灌，静待花开——我

与多动症学生之间的教育故

事

28 贡井 贡井区兴建小学 黄伶俐 掌声的魅力

29 贡井 自贡市第八中学 范恒琼 打架的好处

30 贡井 贡井区青杠林小学校 杨家华 角落里的孩子

31 大安 大安区鸳鸯学校 钟群英 做有温度、有情怀的老师

32 大安 大安区牛佛镇王大山学校 朱  凌 爱为根基.勤跟勤谈

33 大安 大安区牛佛镇烟墩学校 卢光武 初 衷 永 恒

34 大安 大安区牛佛镇青年小学 陈翠莲
一条永不凋谢的鲜花路——

教育之路

35 大安 大安区牛佛镇中心校 余碧海 春风化雨  又见碧海蓝天

36 大安
自贡市大安区嘉祥外国语

学校
谭启佳 总会迎来令人顾盼欣喜的春

37 大安 大安区大安小学校 李  莉 用心“呵护”，喜见“花开

38 大安
自贡市大安区回龙镇中心

校
杨  洋 做一名纵火者

39 大安 自贡市第四中学校 郭晓雪 我会站在你身边

40 大安 自贡市牛佛中学校 郭  霞 电话情愫

41 沿滩 沿滩区瓦市镇中心小学校 张小丽 以爱为名

 — 4 —

42 沿滩 沿滩区仙市镇中心学校 彭思雨 故事发生在我们学校

43 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 刘翠英 “骗人”的老师

44 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 胡  燕 窗外，那一株寒梅

45 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 何利苹 因为爱，所以爱

46 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 黄晓芸 小事不小

47 沿滩 沿滩区永安镇中心小学校 钟  英 给予爱，待花开

48 沿滩 自贡市沿滩中学校 刘家英
慢一点，前面一定有美丽的

风景在等着你

49 沿滩 自贡市沿滩中学校 何小鱼 老师的纽扣

50 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 张全丽 育桃李 感心灵

51 高新 自贡市板仓实验学校 黎  春 谁都不是“傻子”

52 高新 自贡市汇东实验学校 吴  平 我们都是幸运的孩子……

53 高新 自贡市汇东实验学校 何方芳 我庆幸，我选择了拥抱

54 高新 自贡市汇东实验学校 廖姝雁 神秘的一票

55 高新 自贡市汇东实验学校 李国军 雏凤声清

56 高新 自贡市汇东实验学校 周海燕 润物无声 育人无痕

57 高新 自贡市汇南实验学校 徐  红
用爱拂去骆驼身上的最后一

根稻草

58 荣县 荣县树人小学校 陈茗莉 咱班团宠

59 荣县 荣县旭东中学 陆蜀丹 教育，我们永远在路上

60 荣县 荣县旭阳镇西街小学校 徐丽霞 座位风波

61 荣县 荣县双石镇望佳学校 曹  利 我的教育故事

62 荣县 荣县东佳镇学校 毕明蓉
面带微笑，蹲下来和孩子说

话

63 荣县 荣县黄大清学校 但雪容 因为爱

64 荣县 荣县正紫中学 吴  伟 给犯错误的学生一个台阶

65 荣县 荣县长山镇初级中学校 陈红宇 以足够的耐心等待

66 荣县 荣县旭阳镇西街幼儿园 张春艳 紫甘蓝变色记

67 荣县 荣县河西幼儿园 郭  毅 桃树下的奇妙之旅

 — 5 —

68 荣县 四川省荣县中学校 龙小玉 守住初心

69 荣县 荣县旭阳镇北街幼儿园 欧阳春 天使的礼物

70 荣县 荣县树人小学校 曾玉萍 只因我想成为你们的榜样

71 荣县 荣县旭阳镇东街小学校 周泽文 我耕耘着，我收获着

72 富顺 富顺县代寺镇初级中学校 李  庆
我的“朝花夕拾”—记我和

第一届学生的故事

73 富顺 富顺县骑龙镇九年制学校 钱  艳 我与“另类”科代表

74 富顺 富顺县五府山小学校 刘召群 泼洒爱心的“天使”

75 富顺 富顺县华英实验学校 黄雪梅 好好班长教我做教育

76 富顺 富顺县安和实验学校 李冬梅 他教会我成长

77 富顺 富顺县共和九年制学校 宋  珊 我和一个“哑巴女孩”

78 富顺 富顺县飞龙镇九年制学校 张  霞 用爱架起心灵之桥

79 富顺 富顺第二中学校 惠学梅 以微笑耐心，静待繁华开

80 富顺 富顺第一中学校 王近益 用心浇灌 静待花开

81 富顺 富顺第一中学校 庞祥红 以爱之名，永葆初心

82 富顺 富顺县城关中学 周  杰
一个男“班妈妈”的教育故

事花絮

83 富顺 富顺县特殊教育学校 周富华 让“爱”为你导航

84 富顺 自贡衡川实验学校 曾良策
给教师盲点中的优生一个支

点

85 富顺 自贡衡川实验学校 黄  婷 爱与包容，情满园

二等奖（共 183项）

序号 区县 学  校 作者 题  目

1 直属 自贡市第一中学校 王琳璐 特别的爱给特别的你

2 直属 自贡市第一中学校 张生蓉 守住初心，静待花开

3 直属 自贡市第一中学校 刘  燕 用教育舒展心灵、润泽生命

4 直属 自贡市第一中学校 饶  静 爱心促教育，细心助教学

5 直属 自贡市第一中学校 范  丽 我们班的那些事儿

 — 6 —

6 直属 自贡市蜀光中学 范  敏
高三第一课：一节特殊的体

育课

7 直属 自贡市蜀光中学 叶文秀
一场关于美的博弈—我的教

育故事

8 直属 自贡市蜀光中学 毛文娟
以爱为镜,让爱回家——家

访案例

9 直属 自贡市蜀光中学 黄显红 特别的爱给特别的你

10 直属 自贡市解放路初级中学校 李柱虹 坚强的女孩

11 直属 自贡市解放路初级中学校 田  宇 那个上帝咬过一口的苹果

12 直属 自贡市解放路初级中学校 黄  琳 倾吾之心，护尔周全

13 直属 自贡市第二十八中学校 钱昭艳
特别的爱给特别的你—点燃

“后进生”语文学习的热情

14 直属 自贡市第二十八中学校 缪国群 真情真爱陪伴成长

15 直属 自贡市第二十八中学校 王  莉 每一颗星星都有自己的光芒

16 直属 自贡市第二十八中学校 万  雄 手机呀，手机

17 直属 自贡市第二十八中学校 张贤丽
小城市的学校与无人机的故

事

18 直属 自贡市旅游职业高级中学 吉  瑾 改变，从心开始

19 直属 自贡市旅游职业高级中学 李  敏
心怀学生 以心育德 与学生

共成长

20 直属 自贡市旅游职业高级中学 李俊英 唯有爱

21 直属 自贡市旅游职业高级中学 张  丹 成人比成才更重要

22 直属 自贡职业技术学校 王  翌 德高为师 身正为范

23 直属 自贡职业技术学校 夏  超     教育无小事

24 直属 自贡职业技术学校 廖晓静 以心育心 以爱撒心田

25 直属 自贡职业技术学校 沈德春
用爱开启“9+3”学生梦想

争做勤能心正职校教师

26 直属 自贡市第三十六中学校 胡  英 用爱温暖孩子受伤的心

27 自井 自流井区育英小学 冯云霞 爱-开启心灵的钥匙

 — 7 —

28 自井 自流井区曾家岩小学 陈  霞 在爱的启迪下成长

29 自井 自流井区大湾井小学 邓鸿栩 以心换心，爱是一种等待

30 自井 自流井区基础教育中心 何晓秀 人生何需如初见

31 自井 自流井区檀木林幼儿园 洪润贞
倾情哺育“幼苗”  真情呵

护成长

32 自井 自流井区檀木林小学校 胡晓勤 无声的教育

33 自井 自流井区荣边小学 黄裕秀 真相的背后

34 自井 自贡市第三十五中学 景佳丽 唤醒的力量

35 自井 自流井区塘坎上小学 雷术英 老师，请听我说

36 自井 自流井区漆树小学 李燕春 爱与温暖

37 自井 自流井区育英小学 刘  璐 夜空中最亮的星

38 自井 自流井区舒坪小学校 刘  芸 分享快乐

39 自井 自贡成都外国语学校 罗  璇 愿当一辈子“船长”

40 自井 自贡市市级机关幼儿园 罗雪梅 一个不寻常的太阳

41 自井 自贡市第六中学校 马晓静 让青春在阅读中闪亮

42 自井 自贡市特殊教育学校 潘  羽
特殊的孩子，特别的爱与教

育

43 自井 自流井区基础教育中心 王丽容 坚持不懈的挑战者

44 自井 自流井区东方小学校 杨  乐 朋友特供

45 自井 自流井区塘坎上小学 詹冬梅 地球上的星星

46 自井 自流井区塘坎上小学 张  倩 用爱滋养信任之花

47 自井 自贡市第三十五中学 张小林 唤醒心灵的密码

48 贡井 贡井区基础教育中心 曾梦颖 不努力，也没关系

49 贡井 自贡市田家炳中学 李  林 一封信的温度

50 贡井 贡井区桥头学校 杨  兰 让孩子们拥有同理心

51 贡井 自贡市育才小学 郝轶梅 那个爱哭的小姑娘

52 贡井 自贡市育才小学 侯  英 一根小棒

53 贡井 自贡市育才小学 刘  彦 5+7=13

54 贡井 自贡市育才小学 林  静 为青春保驾护航

 — 8 —

55 贡井 自贡市育才小学 代佳燕 一张两个名字的试卷

56 贡井 贡井幼儿园 丁  萍 宽容——快乐的一剂良药

57 贡井 贡井幼儿园 刘  丹 谁是捣蛋鬼

58 贡井 贡井区辅读学校 吴  君 回家的粉笔

59 贡井 贡井区蓆草田小学 李季峰 “小野马”驯服记

60 贡井 贡井区蓆草田小学 龚  雪 孩子的“恶意”

61 贡井 贡井区成佳小学校 邓晓英
关注教育细节 让孩子走向

成功

62 贡井 贡井区成佳小学校 陈俊平
用爱打开一扇窗，让阳光照

进来

63 贡井 贡井区建设镇中心小学 罗建芳 心酸的家访

64 贡井 贡井区建设镇中心小学 刘慧华 抓住“软肋”，激发斗志

65 贡井 贡井区白庙小学校 刘梦玲 别着急，我们一起成长

66 贡井 贡井区成佳中学校 林天明 成长重于成功

67 大安 大安区何市镇中心学校 肖  丽 教育故事：守望

68 大安 大安区何市镇中心学校 陈  艳
对待学生，只有耐心才能看

到花开

69 大安 大安区鸳鸯学校 陈小英
点点滴滴都是情 林林总总

全是爱

70 大安 大安区和平小学校 赵  英 爱，师德之魂

71 大安 大安区牛佛镇中心校 谭  琴 心怀期待静等花开

72 大安 大安区庙坝镇中心校 王昌利 轮回中的教育人生

73 大安 自贡市大安职业技术学校 龙吉才 种心

74 大安
自贡市大安区嘉祥外国语

学校
唐贝丽 不说话的“草莓”

75 大安 大安区广华山小学校 钟惠芳 奔跑的丛林

76 大安 大安区广华山小学校 钟春燕 热爱可抵岁月漫长

77 大安 大安区永嘉小学校 方丽涵 以爱之名  德育并行

78 大安 自贡市大安区十三中 罗  军 莫以关爱之名行伤害之实

 — 9 —

79 大安 大安区大安小学校 曾莉君 点燃火种，创造奇迹

80 大安 大安区凉高山小学校 黄晓潞 走进孩子心灵的“桥”

81 大安 大安区回龙镇中心校 吴家兴 我是一株小小草

82 大安 自贡市第四中学校 刘新宏 我的教学日记三则

83 大安 自贡市第四中学校 郭帮春 只要你需要，我一直都在

84 大安 大安区新店镇中心校 钟  婷 打碎一扇窗，打开一扇“窗”

85 大安 大安区新店镇中心校 陈  矩 做有教无“累”的人民教师

86 大安 自贡市大安区江姐小学校 余巧玥 折断的铅笔的真相

87 大安 四川省自贡市江姐中学 虞吉芳 奶茶连锁店

88 大安 四川省自贡市江姐中学 陈飞宇 长大后，我就成了你

89 大安 自贡市第三十四中学校 周  燕 心桥

90 沿滩 沿滩区联络镇中心小学校 尹  玲
发现“闪光点”，融爱促成

长

91 沿滩 自贡市龙湖实验学校 彭雪梅 卷尺去哪儿了

92 沿滩 沿滩区瓦市镇中心小学校 叶永康 不让一个学生“退群”

93 沿滩 沿滩区瓦市镇中心小学校 罗  茂 有爱，单翅的天使亦能飞翔

94 沿滩 沿滩区王井镇中心小学校 陈高霞 酸甜苦辣咸,调出教育百味

95 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 兰一英 一场以少胜多的“较量”

96 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 曾海燕 一个拥抱

97 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 刘  琼 爱心浇灌，便是晴天

98 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 姚  玲
有教无类终不弃，历尽真心

方始甜

99 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 宋  建 我原路返回，你远走高飞

100 沿滩 自贡市沿滩区沿滩幼儿园 肖桂莉 遇见桂花

101 沿滩 自贡市沿滩区逸夫小学校 白云霞
让爱的阳光照亮孩子心灵角

落

102 沿滩 沿滩区永安镇中心小学校 谢常银 用爱感化调皮的孩子

103 沿滩 自贡市二十五中学校 曹  凯
七年·不痒——我的教学相

长之路

 — 10 —

104 沿滩 自贡市沿滩区富全学校 陈  燕 你的成长我的成就

105 沿滩 自贡市沿滩区龙湖中学校 李青星 以爱之名，静待花开

106 沿滩 自贡市沿滩中学校 刘又铭 一个都不能少

107 沿滩 自贡市沿滩中学校 郭  旭 做孩子天使的翅膀

108 沿滩 自贡市永安职业中学校 谢国富 难忘你的眼神

109 沿滩 自贡市沿滩区仙市中学校 胡  林 篮球队伍的成长故事

110 沿滩 自贡市第十四中学校 刘  俊 每一个生命都值得善待

111 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 祁联英 温润心灵

112 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 谭  余
教育故事——我与诗歌有个

约会

113 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 刘  燕 又一年银杏叶黄了

114 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 李平英 换种方式来爱你

115 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 苏  琴 带着梦想一起远航

116 高新 自贡市自流井区红旗小学 魏晓菲 有爱，折翼的天使也能飞翔

117 高新 自贡市汇兴小学校 黄  瑛 爱心化雨露    润物细无声

118 高新 自贡市汇东实验学校 倪金玉 守正如初

119 高新 自贡市汇东实验学校 何  茜 你在我心中

120 高新 自贡市汇东实验学校 李  靓 追梦少年

121 高新 自贡市汇东实验学校 罗  雪 “插班生”的专属定制

122 高新 自贡市汇东实验学校 陈家莲 心灵不留守 童年不留白

123 高新 自贡市汇西小学校 张翼萍
呵护每一棵幼苗，静待生命

花绽放

124 高新 自贡市汇西小学校 刘新蕾 心灵的“桥”，成长的“爱”

125 高新 自贡市汇西小学校 陈  鸽 教育路上不需要这样的爱

126 高新 自贡市汇南实验学校 刘  涛 粉红色的秘密

127 荣县 荣县树人小学校 胡诗敏 用爱激起奋发的涟漪

128 荣县 荣县旭阳镇东街小学校 刘咏梅 奇怪的孩子

129 荣县 荣县荣新小学校 陈  霞 没事，有我在

130 荣县 荣县双石镇望佳学校 李晓英 怀一颗童心就能如鱼得水

 — 11 —

131 荣县 荣县双石镇学校 杨  洁 是天使，都有飞翔的翅膀

132 荣县 荣县东佳镇学校 梁  锋 用爱浇灌，滋润生命

133 荣县 荣县新桥镇雷音小学校 杨俊洪 梦回乡音

134 荣县 荣县新桥镇学校 吴志廷 校园里的“拾荒者”

135 荣县 荣县旭阳镇富南学校 胡小莲
春风化雨，情怀未改——我

的教育故事

136 荣县 荣县旭阳镇富西学校 任吉凤 白色的翅膀

137 荣县 荣县长山镇小学校 张秋红 小桃

138 荣县 荣县长山镇小学校 张  玲 了解，让沟通更有效

139 荣县 荣县留佳镇小学校 黄  萍 用心浇灌，静待花开

140 荣县 荣县留佳初级中学校 杨  超 让教育和爱，再飞一会儿

141 荣县 荣县留佳镇小学校 温艳慧 感受幸福，聆听花开的声音

142 荣县 荣县长山镇小学校 聂丽莎
种下一颗爱心，收获一轮太

阳

143 荣县 荣县职业技术教育中心 龚正桃 苔花的青春

144 荣县 荣县河西幼儿园 安  会
不改幼教初心，记小魔王到

乖男孩的完美蜕变

145 荣县 荣县特殊教育学校 余汶锫 与特殊孩子们的故事

146 荣县 荣县旭阳镇北街幼儿园 董  庆
小霸王变身小暖男的升级之

路

147 荣县 荣县玉章高级中学校 陈立华 日记“风波”

148 荣县 四川省荣县中学校 廖冬梅 一路向阳

149 荣县 荣县古文镇学校 余雪苓 师生都应换位思考

150 荣县 荣县留佳镇小学校 虞  萍 教育，是一件有温度的事

151 荣县 荣县特殊教育学校 肖  雪 简便计算中的不简便

152 荣县 荣县荣新小学校 张  萍 细心浇灌，守望花开

153 荣县 荣县旭阳镇过水学校 杨  杰 阳光下的育花人

154 富顺
富顺县李桥镇高滩九年制

学校
许攀华 真心换真情

 — 12 —

155 富顺 富顺县板桥镇九年制学校 袁  霜 最闪亮的日子

156 富顺
富顺县古佛镇许家九年制

学校
何  利 忆温馨岁月• 泛阵阵涟漪

157 富顺 富顺县骑龙镇九年制学校 殷青华 爱，归去来兮

158 富顺 富顺县东湖小学 葛修芬 东小扬长路 花儿初绽放

159 富顺 富顺县东湖小学 赵  平
心会和爱一起走——不忘初

心 砥砺前行

160 富顺 富顺县城西小学校 杨  珊 美丽的坚持

161 富顺 富顺县华英实验学校 陈  瑶
讲述“疫”路故事，聆听平

凡的声音

162 富顺 富顺县华英实验学校 张  平 小旭，破茧成蝶

163 富顺 富顺县华英实验学校 曾四平 潜风细雨润心田

164 富顺 富顺县北湖实验学校 杨玉莲 真心换真情

165 富顺 富顺县邓井关小学校 傅宗英 将爱进行到底

166 富顺 富顺县文井九年制学校 叶顶良 老师是孩子起航的风向标

167 富顺 富顺县童寺镇九年制学校 胡  雯 有爱就有希望

168 富顺
富顺县永年镇新兴九年制

学校
何  旭 不难

169 富顺 富顺县飞龙镇九年制学校 冯素红 玉壶存冰心 朱笔写师魂

170 富顺 富顺县安溪镇九年制学校 代益霞 黑夜，请收下我的眼泪

171 富顺 富顺第二中学校 江  林 无信任，不未来

172 富顺 富顺第一中学校 王修培
不忘教育初心 方得育人始

终

173 富顺 富顺第一中学校 陈洪虎 我和班上“高手”的故事

174 富顺 富顺第一中学校 邓  帆 你的名字 我的印记

175 富顺 富顺第一中学校 王  英 暗恋

176 富顺 富顺第一中学校 唐成芬 来自“星星”的你

177 富顺 富顺第一中学校 朱泽慧 不忘初心 坚守梦想

178 富顺 富顺第一中学校 邓有明 拥抱中向阳成长

 — 13 —

179 富顺 富顺县城关中学 王良平 可爱的追梦人

180 富顺 富顺县特殊教育学校 梁  荣 折翼天使也能飞

181 富顺 富顺职业技术学校 张  欣 风雨三十年，用行动诠释爱

182 富顺 自贡衡川实验学校 周  琳 我家的个性宝贝

183 富顺 自贡衡川实验学校 张贤洪 一席话一个人一生情

三等奖（共 243项）

序号 区县 学  校 作者 题  目

1 直属 自贡市第一中学校 舒春花 “后妈”的“初恋”表白

2 直属 自贡市第一中学校 桂亿灵 爱与尊重，静待花开

3 直属 自贡市第一中学校 郭丽洁 我跟我的孩子们

4 直属 自贡市第一中学校 倪昔莲 我和我的孩子们

5 直属 自贡市第一中学校 朱晓玲 一名新手班主任的教育故事

6 直属 自贡市第一中学校 宋延玲 我的英雄主义--教育故事

7 直属 自贡市第一中学校 缪体旭 感恩遇见，让成长不再孤单

8 直属 自贡市蜀光中学 黄友芳 温暖一个冷学生

9 直属 自贡市蜀光中学 李  梅 用爱打开孩子的心

10 直属 自贡市蜀光中学 李小梅 请进来，不如走出去

11 直属 自贡市蜀光中学 王  洁 不改职业初心，教自己所能

12 直属 自贡市蜀光中学 杨信梅 初为人师，孜孜以求

13 直属 自贡市蜀光中学 骆国忠
我的教育故事——当老师,

很幸福

14 直属 自贡市解放路初级中学校 何永莎
改变从现在开始,你一定可

以

15 直属 自贡市解放路初级中学校 胡崇容 墙角的爬山虎

16 直属 自贡市解放路初级中学校 徐凌娜 破冰

17 直属 自贡市解放路初级中学校 王洪利 我的教学情怀

18 直属 自贡市第二十八中学校 涂云川 象棋改变“差生”

19 直属 自贡市第二十八中学校 熊维艳 一路前行  静待花开

 — 14 —

20 直属 自贡市第二十八中学校 余  瑶
用心浇灌，教育之花芬芳四

溢

21 直属 自贡市第三十六中学校 龚成惠 梵心无尘  师爱无疆

22 直属 自贡市旅游职业高级中学 陈  丝 爱心灌溉幼苗直

23 直属 自贡市旅游职业高级中学 唐克西 教育应从宽容开始

24 直属 自贡市旅游职业高级中学 黄锐婧 薪尽火传，点燃未来

25 直属 自贡市旅游职业高级中学 李  玲 用爱和智慧撬动顽童的心

26 直属 自贡职业技术学校 陈雨曦
打造班级管理特色 让学生

有归属感

27 直属 自贡职业技术学校 朱  玲 从一杯冰糖雪梨水说起

28 直属 自贡职业技术学校 刘艳萍 教育故事

29 直属 自贡职业技术学校 周文丽 教育故事

30 直属 自贡职业技术学校 章义翔 烹饪专业 春风化雨

31 直属 自贡职业技术学校 邓丽霞 微笑

32 直属 自贡职业技术学校 龙家见 我当班主任这几年

33 自井 自贡成都外国语学校 曾  庭 我的教育故事

34 自井 自流井区光大街小学 曾  雨 我是求真,有爱的追梦人

35 自井 自流井区漆树小学 陈德珊 用爱感化 用心教育

36 自井 自贡市特殊教育学校 付  敏 用心呵护，“陪”伴同行

37 自井 自贡市第三十五中学 龚  霞 特别的爱给特别的你

38 自井 自流井区檀木林小学校 顾  丹
用“错”搭起“进步”的阶

梯

39 自井 自流井区第一幼儿园 郭梦媛 以爱育爱  静待花开

40 自井 自流井区育英小学 何  丽 这一次，我“受贿了”

41 自井 自流井区檀木林小学校 孔  敏 爱是教育的灵魂

42 自井 自流井区少年宫 林  静 知之深则爱之切

43 自井 自流井区檀木林小学校 林苏宏 爱的灌溉

44 自井 自流井区檀木林幼儿园 刘  娟
在日常生活中培养幼儿的自

信心

 — 15 —

45 自井 自流井区基础教育中心 卢华英 爱有心，责不怠

46 自井 自贡市第六中学校 罗  宇
由“趴”到“直”----温和

友善，胜于强力风暴

47 自井 自流井区东方小学校 毛国帅 云梦

48 自井 自流井区塘坎上小学 佘  敏 “欲擒故纵”巧育人

49 自井
自流井区仲权镇中心小学

校
滕红真

用一双慧眼发现学生的闪光

点

50 自井 自贡市第三十五中学 万雯婷 用爱浇灌，幸福花开

51 自井 自流井区育英小学 吴  红 变“后进生”为“后劲生”

52 自井 自流井区东方小学校 熊  洁 无可替代的你

53 自井 自贡市德铭中学 徐  春 相信他，不放弃他

54 自井 自流井区檀木林小学校 杨国兵 偏离的方向

55 自井 自流井区基础教育中心 杨建琼 爱让我们一起成长

56 自井 自贡市市级机关幼儿园 叶玲玉 致身边的这一脉感动

57 自井 自流井区鸿鹤小学校 袁  丹
惟愿后来的后来，依旧是最

初的模样

58 自井 自流井区塘坎上小学 张晓红 让教育流淌在阅读中

59 自井 自流井区檀木林小学校 张友芬 走进孩子内心

60 自井 自贡市二十二中学校 周世玉 请给她一点爱

61 自井 自贡二十三中学校 周  英 关心是一把“锋利的剑”

62 贡井 自贡市田家炳中学 李俊宏 一场相逢，一生感动

63 贡井 自贡市田家炳中学 张少武 让孩子的行为更美好

64 贡井 自贡市旭川中学 陈  婧
来我的世界一阵子，够我思

念一辈子

65 贡井 自贡市旭川中学 夏亦农 我的教育故事

66 贡井 自贡市旭川中学 俞乔松
生活是个大课堂，时时处处

有语文

67 贡井 贡井区桥头学校 刘雪桃 多用微笑鼓励学生

68 贡井 自贡市育才小学 王  晶 低头

 — 16 —

69 贡井 自贡市育才小学 母先玲 容纳弱点，见证成长

70 贡井 自贡市育才小学 颜  敏 “一分钟”的交情

71 贡井 自贡市育才小学 林建嫦 老师，您最爱我

72 贡井 贡井区五宝小学校 凌  雪 关于原生家庭的那些事

73 贡井 贡井区五宝小学校 曹双飞 俯下身来教育

74 贡井 贡井区石凤学校 陈  慧 最好的礼物

75 贡井 贡井区石凤学校 顾学桃 为特困生脱“困”

76 贡井 贡井区莲花学校 侯春燕 每天最重要的一餐

77 贡井 贡井区蓆草田小学 曾  惠 付出爱 赢得爱

78 贡井 贡井区蓆草田小学 龚  杰 美丽的“生日蛋糕”

79 贡井 电子信息职业技术学校 梁  燕 以心换心，始知相忆深

80 贡井 贡井区成佳小学校 宗开芳 我会画，我可以！

81 贡井 贡井区成佳小学校 杨洪英 多一些信任，多一些关爱

82 贡井 贡井区建设镇中心小学 阳  芳 智斗顽童

83 贡井 贡井区建设镇中心小学 兰志勇 作文风波

84 贡井 贡井区白庙小学校 曹  源 德育为先，静待花开

85 贡井 贡井区龙潭小学校 杨开琼 “问题学生”更需要爱

86 贡井 贡井区龙潭小学校 叶丹丹 伤疤

87 大安 大安区何市镇中心学校 王  强
总结反思寻根源 敬业创新

求突破

88 大安 大安区何市镇中心学校 罗  凡
争做自己的英雄 绽放最美

的笑颜

89 大安 大安区鸳鸯学校 钟  昊 爱和信任是一种伟大的力量

90 大安 自贡市大安区凤凰学校 叶凤林 关爱学生，从细节开始

91 大安 自贡市大安区凤凰学校 刘娟娟 我有一群“读书郎”

92 大安 大安区牛佛镇金星小学 晏晓玉 逐梦起航，扬起梦想的风帆

93 大安 大安区 27中学校 陈学兵 秉承传统，立足本职

94 大安 自贡市大安职业技术学校 谭小英 爱是点燃希望的火种

95 大安 大安区三多寨镇初级中学 李  珊 接班的苦恼

 — 17 —

96 大安

自贡市大安区嘉祥外国语

学校
钱  俊 故事育人 从“心”开始

97 大安 大安区广华山小学校 龚  聃
三尺讲台移阵地，辛勤耕耘

育好苗

98 大安 大安区大山铺镇中心校 朱良彬 无声的眼泪

99 大安 大安区大山铺镇中心校 朱  伟 我的教育故事

100 大安 自贡市大安区江姐小学校 倪朵兰 播诚信种子，促健康成长

101 大安 大安区大安小学校 倪争艳
尽我“滴水”之功，愿有“穿

石”之效

102 大安 大安区回龙初级中学 廖小玲 耐心引导 静待花开

103 大安 大安区回龙镇中心校 刘利群 润物细无声

104 大安 大安区回龙镇中心校 刘永英 我的教育故事

105 大安 大安区回龙镇中心校 陈  敏 爱和坚持，能成就美好

106 大安 大安区回龙镇中心校 郑  静 等一朵花开

107 大安 大安区永嘉初级中学校 舒  坦 我的教育故事

108 大安 大安区教师进修学校 李秀英
一个人走向一群人——合力

抱团  助力教师专业成长

109 大安 大安区教师进修学校 丁  渌 怀揣理想、 坚定前行

110 沿滩 沿滩区九洪乡中心小学校 舒  丹 走近你 了解你 欣赏你

111 沿滩 沿滩区九洪乡中心小学校 甘玉梅 春风化雨润幼芽

112 沿滩 自贡市龙湖实验学校 陈秀娟 润物细无声

113 沿滩 自贡市龙湖实验学校 刘恩彬 “撕”出来的教育

114 沿滩 自贡市龙湖实验学校 吕  丽
守得云开见月明  静待花开

终有时

115 沿滩 沿滩区仙市镇中心学校 江晓波 爱让他改变

116 沿滩 沿滩区仙市镇中心小学校 龚晓萍 贴近生活，放飞思维的翅膀

117 沿滩 沿滩区兴隆镇中心小学校 游华丽 噢，习作原来如此简单！

118 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 曾素梅 那一片莲叶何田田

119 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 张文利 让阳光温暖你的心房

 — 18 —

120 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 范华琴 送一束阳光

121 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 李佳昱 发展空间观念的“路”

122 沿滩 自贡市沿滩区第二小学校 肖正聪 我们的故事——引你入“局”

123 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 张仁红 蜕变的滋味

124 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 陈俊宇 访心

125 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 李瑞婷 你没有什么不同

126 沿滩 自贡市沿滩区沿滩小学校 丁富洪 慢开的花儿一样红

127 沿滩 自贡市沿滩区沿滩幼儿园 万雯琪 一米的秘密，爱你的距离

128 沿滩 自贡市沿滩区沿滩幼儿园 周明燕 异彩纷呈的玩色区

129 沿滩 自贡市沿滩区沿滩幼儿园 雷  蕾
生活，教育的源头活水——

一只蛤蟆引发的教育故事

130 沿滩 自贡市沿滩区逸夫小学校 胡敬民 不忘初心，践行使命

131 沿滩 自贡市沿滩区逸夫小学校 张召容 给孩子足够的安全感

132 沿滩 自贡市沿滩区富全学校 张莉莉 “搞事”的孩子

133 沿滩 自贡市沿滩区龙湖中学校 卢光平 我的教育叙事——破茧成蝶

134 沿滩 自贡市沿滩区龙湖中学校 熊正艳 找寻那份被遗忘的爱

135 沿滩 自贡市沿滩区龙湖中学校 王智勇 这个点下班是为了不堵车

136 沿滩 自贡市沿滩区龙湖中学校 樊  琴 以逸待劳激发学生兴趣

137 沿滩 自贡市沿滩区瓦市中学校 宋  巍 让心灵靠近心灵

138 沿滩 自贡市沿滩中学校 倪桂英 我和孩子们同成长

139 沿滩 自贡市第二十一中学校 周德琴 亦师亦友

140 沿滩 自贡市第十四中学校 林尚昆 心灵捕手

141 沿滩 自贡市第十四中学校 杜凤霞 呵护成长，向阳新生

142 沿滩 沿滩区教师进修学校 廖冬梅
我应该给更多的老师那样的

笑容

143 沿滩 沿滩区教师进修学校 熊义珍 爱是心的桥

144 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 邹凤玉 一缕阳光

145 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 沈鹏程 育人无常，战拖有术

146 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 余  敏 爱在细微处

 — 19 —

147 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 康兴华 德育有力量

148 高新 自贡市蜀光绿盛实验学校 汪益芳 爱润心灵    引领成长

149 高新 自贡市板仓实验学校 陈  美 我和“王者”们的故事

150 高新 自贡市板仓实验学校 苏云崇
学习新技能，做“网红直播”

老师

151 高新 自贡市板仓实验学校 王艳娟 请让我来改变你

152 高新 自贡市板仓实验学校 林贵英 和学生一起成长

153 高新

自贡市汇东实验学校燊海

森林小学
李  梅 调皮生也能做好孩子

154 高新 自贡市自流井区红旗小学 刘  曦 养成教育成功故事

155 高新 自贡市自流井区红旗小学 张世英 爱的温暖

156 高新 自贡市汇兴小学校 何俊梅 运动会上的数学

157 高新 自贡市汇兴小学校 龙婷婷 点滴鼓励，成就今日太阳

158 高新 自贡高新区丹桂幼儿园 黄琼华
我要当哥哥啦——家园共育

喜迎老二

159 高新 自贡市汇东实验学校 郑微岗 未曾预约的温暖

160 高新 自贡市汇东实验学校 唐朝萍 爱在需要时，爱在细微处

161 高新 自贡市汇东实验学校 王  勇
用青春点燃梦想，用行动践

行承诺

162 高新 自贡市汇东实验学校 赵义华 爱，滋养心田

163 高新 自贡市汇南实验学校 邹  茜 春风化雨，润物无声

164 高新 自贡市汇南实验学校 彭仕梅 “向美而生”是孩子的天性

165 荣县 荣县旭阳镇城东小学校 毛玉莲 三尺讲台，一方塘

166 荣县 荣县旭阳镇东街小学校 邓巳蓉 用爱浇灌

167 荣县 荣县旭东中学 叶  勇 数学为什么可爱

168 荣县 荣县荣新小学校 卞惠能 他把我的笔袋弄地上了

169 荣县 荣县旭东中学 温芸霞 教育路上的暖阳

170 荣县 荣县荣新小学校 董秀英 每个孩子都该被尊重

171 荣县 荣县树人小学校 张秋月 不忘初心，牢记使命

 — 20 —

172 荣县 荣县旭阳镇梧桐树小学校 徐秀容 我的“多面体”男孩

173 荣县 荣县旭东中学 梁玉清 那年那月，我在小香港

174 荣县 荣县树人小学校 吴奇莲 真心换真心

175 荣县 荣县旭阳镇梧桐树小学校 童建瑞 教师的同理心

176 荣县 荣县荣新小学校 夏明华
清空昨天，才会迎来更好明

天

177 荣县 荣县鼎新镇学校 周荣辉
愿你出走半生，归来仍是少

年

178 荣县 荣县黄大清学校 钟雨庭 等一朵花开

179 荣县 荣县旭阳镇富南学校 童荣贵 无悔青春路

180 荣县 荣县旭阳镇富西学校 张  秋 一根被“置换”的香蕉

181 荣县 荣县留佳初级中学校 邓  蕾 扮鬼脸

182 荣县 荣县乐德镇小学校 胡绿琴 那年的六一，那年的舞

183 荣县 荣县长山镇小学校 曹  莉 饮水机上的灰尘

184 荣县 荣县来牟镇学校 朱莲樱 今天“我”受“伤”了

185 荣县 荣县长山镇五通小学校 董  琳 难忘的阅读课

186 荣县 荣县留佳镇小学校 唐  毅 停下脚步，静待花开

187 荣县 荣县来牟镇学校 宋水英 宋老师，您扫这里

188 荣县 四川省荣县双古中学校 吴小芳
有些美好，正与我们擦肩而

过

189 荣县 荣县明君学校 邹玉容 牵着蜗牛去散步

190 荣县 荣县旭阳镇西街幼儿园 刘  羽 每个孩子都是天使

191 荣县 荣县旭阳镇西街幼儿园 张春艳 扑克牌事件

192 荣县 四川省荣县第一中学校 周  惠 贴标签

193 荣县 荣县旭阳镇北街幼儿园 龚德贵 爱下棋的孩子

194 荣县 荣县旭阳镇富南学校 阮书洪 纸条妈妈

195 荣县 荣县新桥镇雷音小学校 王小惠 “专业碰瓷户”的故事

196 荣县 荣县黄大清学校 龚  敏 锁住明天

197 荣县 荣县乐德镇李晏小学 眭雪彬 让教育之花开遍乡间小路

 — 21 —

198 荣县 荣县长山镇小学校 童  庆 我的教育故事——那些花朵

199 荣县 四川省荣县双古中学校 李晓明 担保

200 荣县 荣县河西幼儿园 周梦夕 无规矩不成方圆

201 荣县 荣县旭阳镇东街小学校 张茂铃 用爱心照亮孩子的成长之路

202 荣县 荣县树人小学校 王  珊 用爱引导学生

203 荣县 荣县旭阳镇东街小学校 丁朝文 爱与责任同行

204 富顺 富顺县李桥镇九年制学校 陈小霞 恒星与流星

205 富顺 富顺县板桥镇九年制学校 程国英 以爱为桥，倾心教育

206 富顺 富顺县东湖小学 钟华容
“扬长教育”助力学生自信

成长

207 富顺 富顺县东湖小学 罗杨聪
痴心一片终不悔，爱心催开

希望花

208 富顺 富顺县五府山小学校 周  蔚 一米阳光三寸暖

209 富顺 富顺县五府山小学校 赵小珊 “爱”润无声

210 富顺 富顺县华英实验学校 兰正芬 信任的力量

211 富顺 富顺县北湖实验学校 何艳霞 不忘初心，静待花开

212 富顺 富顺县安和实验学校 冯筱云 “花花公子”教育记

213 富顺 富顺县安和实验学校 赵  琳 做一个有温度的幸福教师

214 富顺 富顺县安和实验学校 徐世容 源于爱   传递爱

215 富顺 富顺县共和九年制学校 付  敬 你是我的幸运

216 富顺
富顺县童寺镇宝庆九年制

学校
黄  林 爱，经得起等待

217 富顺 富顺县龙万乡九年制学校 肖  瑛 穷则思变

218 富顺

富顺县永年镇彭庙九年制

学校
李梦月 用爱的旋律演绎爱的乐章

219 富顺

富顺县永年镇彭庙九年制

学校
隆晓娟 信任——拉动心灵的基石

220 富顺

富顺县长滩镇石道九年制

学校
胡小燕 我的教师梦

 — 22 —

221 富顺

富顺县长滩镇石道九年制

学校
毛伟名 乡村学校的课改之路

222 富顺 富顺第二中学校 胡雪华 我的教育故事

223 富顺 富顺第二中学校 张胜慧 细水长流，才能浸润心灵

224 富顺 富顺第三中学校 段文燚 山里有爱，山外有光

225 富顺 富顺第三中学校 谭学慧 小仙女的小纸条

226 富顺 富顺第三中学校 刘启迪 用心去热爱每一名学生

227 富顺 富顺第三中学校 李秀平 好习惯成就灿烂人生

228 富顺 富顺第一中学校 尹少莲 我和我的娃

229 富顺 富顺第一中学校 易韵旋 不忘初心，教书育人

230 富顺 富顺第一中学校 黄丹丹 有一种爱叫做放手

231 富顺 富顺第一中学校 陈树英
我和“蜗牛班”一起成长的

日子

232 富顺 富顺第一中学校 陈国萍 教育，需要静待花开

233 富顺 富顺县城关中学 但承霞 静待花开

234 富顺 富顺县城关中学 胡安琴 用友善之心善待每一个孩子

235 富顺 富顺县特殊教育学校 张永莉 爱 ，终究会创造奇迹！

236 富顺 富顺职业技术学校 岳红伶 成长是带“刺”的玫瑰

237 富顺 自贡衡川实验学校 郑亦妃 听一千次，不如感受一次

238 富顺 自贡衡川实验学校 韦  莉 “后妈”的二三点滴

239 富顺 自贡衡川实验学校 周大翠 影子

240 富顺 自贡衡川实验学校 周  静 这才是衡川最高级的炫富

241 富顺 自贡衡川实验学校 郭媚媚 爱的碎片

242 富顺 自贡衡川实验学校 段  卿 一朵云推动另一朵云

243 富顺 富顺县赵化中学校 张冬梅
我的教育故事之——感

动·芳华